



**MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 2º QUADRIMESTRE de 2018**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: AGOSTO / 2018**  
Consolidado

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	12.387.081,92	9.340.693,43	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	12.387.081,92	9.340.693,43	0,00
Empréstimos	0,00	3.361.792,06	1.371.718,95	0,00
Internos	0,00	3.361.792,06	1.371.718,95	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	9.025.289,86	7.968.974,48	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	8.838.606,48	7.782.291,10	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	186.683,38	186.683,38	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	41.971.472,87	45.543.509,63	0,00
Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>	0,00	39.838.156,08	42.467.334,06	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	44.524.642,88	45.410.465,22	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	4.686.486,80	2.943.131,16	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	2.133.316,79	3.076.175,57	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA <sup>2</sup> (DCL) (III) = (I - II)	0,00	-29.584.390,95	-36.202.816,20	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	131.014.708,90	137.199.363,34	146.420.350,79	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,00	9,03	6,38	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	0,00	-21,56	-24,73	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	157.217.650,68	164.639.236,01	175.704.420,95	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	141.495.885,61	148.175.312,41	158.133.978,85	0,00

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 2	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	4.338.106,43	4.005.589,02	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	548.650,66	426.966,54	0,00
ANT ECIPAÇÕES DE RECEIT A ORÇAMENT ÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00